
 

 
 

 

 

 

DOMEČEK/ŘÍJEN 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časopis Domeček je pro všechny uživatele zdarma, jakýkoliv příspěvek za jeho výtisk je 

zcela dobrovolný. 

 

 

Milí čtenáři, 

 

dovolte, abych se Vám představila. Jmenuji se Ludmila Valčuhová a od 

září pracuji jako sociální pracovnice v sociální rehabilitaci. Tímto 

článkem navazuji na svého předchůdce také jako nová ,,redaktorka“ 

časopisu Domeček. S některými z vás se budu potkávat na pátečních 

skupinách, na středeční dílně, nebo při osobních konzultacích.  

 

V sociální sféře se pohybuji osm let. Po studiích v Kroměříži jsem měla 

možnost pracovat jak ve státních službách, tak v neziskových 

organizacích. První praxi jsem získala v pobytovém zařízení v Kroměříži, 

kde jsem pečovala o seniory se zdravotním postižením. Po dobu dvou 

let jsem působila na Úřadu práce ČR v Kyjově, kde jsem zastávala funkci 

terénního pracovníka. Poté jsem krátce pracovala v zaměstnání, kde 

jsem se soustředila na podporu lidí se závažným duševním 

onemocněním při cestě k zotavení. S klienty jsem se setkávala v jejich 

domácím prostředí nebo také v psychiatrických nemocnicích. 

Naslouchala jsem jejich životním příběhům a hledala s nimi důležité 

momenty, napomáhající k porozumění prožitých událostí.  

Obec Svatobořice – Mistřín, ze které pocházím, je protkaná lidovou 

hudbou, tancem a zpěvem. Na každém malebném kopečku se tam 

rozprostírají vinohrady se svými vinnými sklípky. Takové prostředí mě 

inspiruje k vyšívání a šití krojů ve volném čase. Energii mi dodávají také 

výlety do přírody, výšlapy s kamarády nebo vyjížďka na kole po 

moravských cyklostezkách. Jsem ráda ve společnosti lidí, proto mě 

můžete zahlédnout na různých folklórních akcích, kde si ráda zatancuju 

či zazpívám. Jsem neustále v pohybu a doufám, že mi to dlouho vydrží, 

mám spoustu plánů… 

A co říct na závěr? 

Jak jsem zjistila, na práci časopisu jste se dříve podíleli, proto budu ráda 

za každý Váš další námět či poskytnutý materiál, který poslouží při 

tvorbě dalších čísel Domečku.                                    

 

                                                       Přeji krásné podzimní dny. 

 

 

 

 

 



 

 

• Čeká nás  
 

- Naše ambulantní a pobytové  služby změnili kontaktní čísla. Pevné 

linky byly zrušeny a jsou nahrazeny mobilními telefony. Můžete si 

tedy zapsat čísla nová: 

 

 

Sociální rehabilitace  

 

Manželská a rodinná poradna 

737 728 266 
603 289 960 

Recepce Psychocentra Domeček 737 728 259 
 

 

 

- Během měsíce října započne výmalba prostorů Chráněného bydlení.  

 

 

• Návštěva Skanzenu Strážnice 
 

Dne 19. 9. 2022 jsme se vydali vlakem na výlet do Strážnice, kde jsme 

navštívili Skanzen, abychom zjistili, jak vypadal Podzim na dědině. Viděli 

jsme, jaké byly dříve tradiční způsoby hospodaření a jaké práce se na 

vesnici dělaly na podzim. A už teď se moc těšíme na další podobný výlet.  

 

 

 

• Batikování v Dílně 
 

Ve skupině Dílna jsme si zkusili vyrobit batikované trika. Pomocí sava, 

rozprašovače a šablonek různých motivů, se nám podařilo vybělil 

bavlněný materiál. Krásným vzorem byla také krajka, která posloužila 

k vytvoření jemnějších vzorů. Při práci se savem jsme postupovali velmi 

opatrně. Nechyběli ani ochranné pomůcky jako rukavice, roušky a 

plastové podložky. Abychom se nepřiotrávili zápachem ze sava, 

nezapomínali jsme průběžně větrat. Posuďte sami, jak se nám dařilo. ☺ 

  

 
 

• Podzimní múzy  
  

Při dalším setkání v dílně jsme měli možnost vyzkoušet také obtisk 

vylisovaných listů, které jsme obarvili temperami. Uhodnete, jaký list 

jsme tematicky nejvíce použili??  

 

      



 

 

• Vaření fazolové polévky v Herním klubu  
 

Při pondělní odpolední skupině si uživatelé vyzkoušeli přípravu fazolové 

polévky. Přikládáme náš recept, zkuste ho také. 

 

Suroviny: namočené fazole, nastrouhaná kořenová zelenina (mrkev, 

petržel, celer), majoránka, česnek, hladká mouka, sůl, pepř, bobkový 

list, trocha oleje na jíšku. 

 

Postup: Ať už vezmete fazole bílé nebo tmavé, jednobarevné či strakaté, 

malé nebo velké, na fazolovou polévku budete muset pěkně pomalu 

vařit. Fazole si den dopředu namočíme a umístíme do ledničky. 

Namočené fazole dáme do hrnce s vodou a necháme vařit. Mezi tím si  

nastrouháme kořenovou zeleninu, zpěníme ji na másle (oleji, sádle), 

přidáme do uvařených fazolí. Osolíme, přidáme majoránku (bobkový 

list), pepř, rozmačkaný česnek, případně sušený. Povaříme alespoň 20 

minut. Podáváme s pečivem. Do polévky můžeme přidat nakrájený 

párek nebo krupicové nočky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

• Recept na Rýmovníkový sirup 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

• Vyrobte si něco na zahřátí 
 

Při chladném podzimním počasí Vám prochladla záda? Co 

takhle vyrobit hřejivý polštářek? 

Drobnosti, které jsou praktické, levné a snadno se dají vyrobit doma 

jsou ty nejlepší. Mezi ně patří i tento měkoučký nahřívací polštářek za 

krk, který využijete nejen na cestách, ale také třeba při problémech se 

ztuhlým krkem a bolavými klouby.  

Budete potřebovat: 

• Zbytek látky – postačí 2 látky o velikosti 20 × 15 cm. Myslete 

ale na to, že polštářek nesmí být příliš velký. Musí se vlézt do 

mikrovlnné trouby (kde jej pravděpodobně budete ohřívat). Jako 

látku si vyberte ideálně pevnou a hrubou textilii z přírodních ma-

teriálů, nejlépe 100% bavlněné plátno 

• Nůžky, Špendlíky 

• Šicí stroj – pokud jej nemáte, bohatě si vystačíte s jehlou a nití. 

• Pohankové slupky – absorbují teplo a dokážou jej poměrně 

dlouho udržet. Navíc jsou lehoučké, takže polštářek nebude 

těžký jako balvan.  

Postup: 

1. Vystřihněte z látky dva stejně velké čtverce/obdélníky.  

2. Oba kusy přiložte lícem k sobě a přišpendlete. 

3. Sešijte 3 strany k sobě. U ručního šití si dávejte pozor na steh. 

Nesmí mít příliš velké mezery, jinak by mohla náplň vypadávat. 

4. Přetočte vzniklou kapsu a dovnitř nasypte dostatek pohanky. 

Chcete-li polštářek tvárnější, doporučujeme kapsu nenapěchovat 

až po okraj. Špatně by se vám také uzavírala. 

5. Ke konci stačí zbylou stranu zašít neviditelným stehem (první 

steh veďte z vnitřní strany polštářku tak, aby uzlík zůstal uvnitř). 

Stehy poté vedeme po ohnutých koncích látky. 

Tip: Zbožňujete voňavé polštářky? Stačí do rýže přidat pár kapek 

esenciálního oleje nebo sušené bylinky jako je například levandule. 

Provoníte svůj vlastnoručně vyrobený polštářek na několik měsíců. 

Neumíte pracovat s šicím strojem, nevadí. Máme pro Vás tento 

jednoduchý tip. 

 

Na výrobu budeme potřebovat: 

• ponožku, provázek 

• rýži,  

• esenciální olej. 

 

 

 

Místo rýže můžeme také použít lněné semínko, slupky z pohanky nebo 

pecky z třešní. Ponožky můžete buď koupit nové a vybrat si barvy a 

vzory podle vlastního vkusu, nebo klidně použijte nějaké, které jsou už 

trochu obnošené. 

 

 

 

 

 

 

Rýži nasypeme do mísy a pokapeme esenciálním olejem dle vlastního 

výběru a promícháme. Můžete zkusit přidat i sušené vonné bylinky jako 

je levandule nebo okvětní lístky růže. Sušená máta a pomeranč jsou 

naopak vhodné pro své chladivé a povznášející účinky. Naplníme po-

nožku připravenou směsí a otvor pořádně utáhneme provázkem nebo 

stuhou.  

Pak už jen stačí polštář či ponožku nahřát v mikrovlnné troubě po dobu 

tří minut, nebo v cedníku nad vařící se vodou. Musíme akorát dávat 

pozor, abychom jej nenamočili, pouze ohřáli. Nahřátý polštářek 

přiložíme na bolavé místo. Takto teplý vydrží půl hodiny. 



 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PŘIJĎTE SE PODÍVAT A POSLECHNOUT SI 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Labyrint 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osmisměrka 


